1

中德证券有限责任公司

关于山东天鹅棉业机械股份有限公司

2018 年度日常关联交易预计的核查意见

中德证券有限责任公司（以下简称“中德证券”或“保荐机构”）作为山东

天鹅棉业机械股份有限公司（以下简称“天鹅股份”或“公司”）持续督导阶段

的保荐机构，根据《中华人民共和国公司法》、《中华人民共和国证券法》、《上市

公司章程指引》、《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市

规则（2014 年修订）》等有关规定，对天鹅股份 2018 年度日常关联交易预计的

事项进行了审慎核查，核查情况及核查意见如下：

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

山东天鹅棉业机械股份有限公司（以下简称“公司”）于2018年3月29日召开

第五届董事会第三次会议，以非关联董事6票赞成、0票反对、0票弃权，审议通

过了《关于公司2018年度日常关联交易预计的议案》，关联董事魏华先生、张荣

庆先生、赵德利先生回避了表决。

公司独立董事对本次关联交易进行了事前认可并发表了独立意见。独立董事

认为：公司2018年日常关联交易属公司全资子公司山东天鹅物业管理有限公司

（以下简称“天鹅物业”）日常经营业务，遵循了公允的市场价格和公平、公正、

公开的原则，不影响公司的独立性，不会损害公司及股东尤其是中小股东的利益。

公司董事会审议上述议案的程序符合相关法律法规、《公司章程》及《公司关联

交易管理办法》等规定，关联董事回避表决，审批程序合法有效。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

单位：万元

2

关联交易

类别
关联人

上年（前

次）预计

金额

上年（前

次）实际发

生金额

预计金额与实际发生金额差异

较大的原因

向关联人

租出资产

山东鸿鹄农业开发中心 112.59 95.50 部分房产出售，出租面积减少。

山东供销融资担保股份有限公司 39.35 39.35

山东供销综合服务平台有限公司 61.82 67.31 出租面积增加

山东供销京东农贸发展有限公司 65.51 65.51

山东省供销社农产品有限公司 68.27 68.23

小计 347.54 335.88

向关联人

租入资产

山东鸿鹄农业开发中心 765.00 784.00
租赁面积增加，详见《公司关

于出售资产、房屋租赁暨关联

交易的公告》（临 2017-038）
小计 765.00 784.00

合计 1,112.54 1,119.88

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

单位：万元

关联

交易

类别
关联人

本次预计

金额

占同类

业务比

例（%）

本年年初

至披露日

与关联人

累计已发

生的交易

金额

上年实际

发生金额

占同类

业务比

例（％）

本次预计金额与上年

实际发生金额差异较

大的原因

向 关

联 人

租 出

资产

山东鸿鹄农业开

发中心
10.00 0.50 2.49 95.50 4.60 出租面积减少

山东供销融资担

保股份有限公司
39.30 2.00 9.83 39.35 2.00

山东供销综合服

务平台有限公司
73.30 3.80 18.32 67.31 3.00 租赁面积增加

山东供销京东农

贸发展有限公司 39.30 2.00 9.83 65.51 3.20 租赁面积减少

山东省供销社农

产品有限公司
68.20 3.00 17.05 68.23 3.20

小计 230.1 11.30 57.52 335.88 16.00

向 关

联 人

租 入

资产

山东鸿鹄农业开

发中心
883.00 100.00 147.16 784.00 100.00

租赁面积增加，详见

《公司关于出售资

产、房屋租赁暨关联

交易的公告》（临

2017-038）
小计 883.00 100.00 147.16 784.00 100.00

合计 1,113.10 / 204.68 1,119.88 /

3

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方基本情况

1、山东鸿鹄农业开发中心
单位名称 山东鸿鹄农业开发中心

成立时间 1988 年 6 月 28 日

注册资金 3,000 万元

注册地址 济南市历下区历山路 157 号

法定代表人 李通

经济性质 集体所有制

经营范围

农业综合开发、农副产品（不含粮食、棉花）收购、加工、销售；农

业项目投资；农业科技、农业技术领域内的技术引进、开发及推广；

农业生物工程开发；房屋租赁；物业管理。（依法须经批准的项目，

经相关部门批准后方可开展经营活动）

2、山东供销融资担保股份有限公司
单位名称 山东供销融资担保股份有限公司

地址 济南市历山路 157 号

法定代表人 李永金

成立时间 2014 年 12 月 12 日

注册资金 33,600 万元

企业类型 股份有限公司(非上市、国有控股)

经营范围

贷款担保，票据承兑担保，贸易融资担保，项目融资担保，信用证担

保。诉讼保全担保，投标担保、预付款担保、工程履约担保、尾付款

如约偿付担保等履约担保业务，与担保业务有关的融资咨询、财务顾

问等中介服务。按照监管规定，以自有资金进行投资。(依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动)

3、山东供销综合服务平台有限公司

单位名称 山东供销综合服务平台有限公司

地址 济南市历山路 157 号

法定代表人 闫晓刚

成立时间 2014 年 12 月 11 日

注册资金 4,031.00 万元

企业类型 有限责任公司(非自然人投资或控股的法人独资)

4

经营范围

数据处理服务、数据库服务、信息系统基础设施运营服务、其他数据

处理和存储服务；基础软件、应用软件及其他软件服务；信息系统设

计、实施、运行维护及其他服务；信息化网路规划、技术管理、咨询

服务；广告代理服务；食品、酒水、日用品、化妆品及卫生用品、水

果、蔬菜、化肥、农药（不含危险化学品）、兽药、农机农具、农作

物种子、饲料、花卉、草种、食用菌菌种、家用电器、电子产品、文

化用品、办公用品、体育用品、针纺织品、服装鞋帽、陶瓷制品、橡

胶制品、塑料制品、皮革制品、五金交电、机械设备、仪器仪表、工

艺品、钟表眼镜、玩具、汽车和摩托车配件、珠宝首饰、家具、保健

食品、避孕器具（避孕药除外）；物业管理，票务代理，贸易经纪与

代理，货物装卸、道路运输，仓储服务（不含危险化学品）。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

4、山东供销京东农贸发展有限公司
单位名称 山东供销京东农贸发展有限公司

地址 济南市历山路 157 号

法定代表人 朱延东

成立时间 2015 年 09 月 15 日

注册资金 2,000 万元

企业类型 其他有限责任公司

经营范围

糖料作物、茶叶及饮料作物、谷物副产品批发和进出口；动物皮、动

物鲜奶批发和进出口；农产品、预包装食品、电子产品、纺织、服装

及日用品的批发及网上销售，贸易经纪与代理；数据处理服务、数据

库服务、信息系统基础设施运营服务、其他数据处理和存储服务；基

础软件、应用软件及其他软件服务；信息系统设计、实施、运行维护

及其他服务；信息化网络规划、技术管理、咨询服务；货物装卸、运

输代理服务；食品、酒水、保健食品、文化用品、家电销售；仓储服

务（不含危险化学品）；道路运输、道路货物专用运输（集装箱）；

汽车租赁；房屋租赁；物业管理；SIM 卡销售（电话卡），办理入网

业务、终端销售、存量业务、流量业务。（依法须经批准的项目，经

相关部门批准后方可开展经营活动）

5、山东省供销社农产品有限公司
单位名称 山东省供销社农产品有限公司

地址 济南市历山路 157 号

法定代表人 许广民

成立时间 2010 年 3 月 17 日

注册资金 1,276.00 万元

企业类型 有限责任公司

5

经营范围

预包装食品、乳制品批发兼零售；蔬菜、水果、花卉、水产品、畜禽

产品、食用糖、农副产品的加工、分装、销售、储藏、进出口业务、

肥料、植保机械设备、农产品药残检测仪器、办公用品、日用品、工

艺品、文体用品、电子产品销售；农业技术服务，信息咨询及技术培

训（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）

（二）与上市公司的关联关系

1、上述关联方与公司受同一实际控制人山东省供销合作社联合社控制，构

成《上海证券交易所上市规则》第十章第一节第 10.1.3 条第（二）项 “由上述

第（一）项直接或者间接控制的除上市公司及其控股子公司以外的法人或其他组

织”的关联关系。

2、公司董事会秘书王友刚先生之配偶曹金玲女士担任山东供销融资担保股

份有限公司董事，公司监事陈伟先生担任山东供销京东农贸发展有限公司董事，

构成《上海证券交易所上市规则》第十章第一节（三）由第 10.1.3 条第（三）

项 “由 10.1.5 条所列上市公司的关联自然人直接或者间接控制的，或者由关联

自然人担任董事、高级管理人员的除上市公司及其控股子公司以外的法人或其他

组织” 及 10.1.6 条第（二）项“过去十二个月内，曾经具有第 10.1.3 条或者第

10.1.5 条规定的情形之一” 规定的关联关系。

（三）履约能力分析

上述关联方经营情况正常，具有一定的规模，具有较好的履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

（一）关联交易定价政策

1、上述与关联人发生的租出资产交易定价参考独立于关联方的第三方发生

的非关联交易价格并考虑楼层、房屋位置、采光等综合因素确定。

2、上述与关联人发生的租入资产交易定价参考独立于关联方的第三方发生

的非关联房屋租赁交易价格，考虑楼层的区别以及房屋空置率（10%）等因素，

确定。

（二）关联交易主要内容

公司全资子公司天鹅物业与上述关联人发生的租出及租入资产交易系山东

行业协会大楼房屋租赁交易。与山东鸿鹄农业开发中心及山东省供销社农产品有

6

限公司房屋租赁期限为两年，与其他关联方房屋租赁期限为三年。上述房屋租赁

价格根据所属楼层不同参考独立于第三方租赁价格确定，租金按每季度支付。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

公司全资子公司天鹅物业租赁山东鸿鹄农业开发中心可对外出租的房屋后

可以对山东行业协会大楼统一进行对外出租和物业管理，规范山东行业协会大楼

的运营和整体化管理，进一步完善山东行业协会大楼的管理和服务，有利于提高

山东行业协会大楼出租率，提高山东行业协会大楼租赁业务竞争力；天鹅物业向

上述关联人出租房屋系天鹅物业正常房屋租赁业务。

本次日常关联交易价格、付款安排及结算方式与公司和非关联第三方发生的

房屋租赁交易一致，遵循了公允、合理的定价原则，不会对公司的财务状况、经

营成果造成不利影响，对公司的独立性没有影响，不会对关联方形成较大的依赖

关系，不存在损害公司及其股东，尤其是中小股东利益的情形。

五、保荐机构核查意见

经核查，保荐机构认为：

本次关联交易已经天鹅股份董事会审议通过，关联董事已回避表决，独立董

事发表了同意意见，本次事项无需提交公司股东大会审议，履行了必要的审批程

序，符合《证券发行上市保荐业务管理办法》、《上海证券交易所股票上市规则

（2014 年修订）》等相关规定的要求。

综上，保荐机构对天鹅股份 2018 年度日常关联交易预计事项无异议。

（以下无正文）

	中德证券关于天鹅股份2018年度日常关联交易预计的核查意见
	关联交易签字页